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Abstrakt

Nádorová onemocnění jsou častou příčinou smrti a jen v České republice ročně onemocní

přes 70 tisíc lidí a více než 25 tisíc zemře. Tato onemocnění způsobují změnu buněčného

metabolismu a jedním ze způsobů, jak se toto děje, je změna posttranslačních modifikací,

zejména fosforylací.

Fosforylace jsou důležitý regulační mechanismus, který má přímý vliv na aktivitu enzymů.

Fosforylované zbytky jsou zpravidla serin, threonin a tyrosin, fosforylacemi na těchto

aminokyselinách se budu v bakalářské práci zabývat.

Na problematiku fosforylací ve spojitosti s nádorovými onemocněními se snažím nahlédnout

z bioinformatické pozice, zejména se soustřeďuji na databáze shromažďující data o

fosforylacích spojených s nádorovými onemocněními.

Data týkající se fosforylace proteinů se získávají pomocí experimentálních metod, jako je

hmotnostní spektrometrie, ale také in silico, jako výsledky složitých výpočtů počítačů.

Databáze se mezi sebou liší typem dat, který shromažďují, velikostí, způsobem anotování a

kontrolou obsahu.

V práci podávám přehled nejdůležitějších databází a představuji práce, které

bioinformatickými přístupy analyzují data o fosforylacích a nádorech.

Klíčová slova: fosforylace, proteiny, rakovina, databáze, hmotnostní spektrometrie,

bioinformatika
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Abstract

Cancer is a frequent disease and cause of human death, during one year over 70 000

people suffer and over 25 000 die because of cancer in the Czech Republic. Cancer causes

change of cellular metabolism and one way this is done is the change of post-translational

modifications, especialy phosphorylations.

Phosphorylations are important regulatory mechanism, because they often have a direct

effect on the enzyme activity. Phosphorylated residues are mostly serine, threonine and

tyrosine and phosphorylation of these amino-acids are considered in this barchelor thesis.

Data about phosphorylations are then stored in the database. The databases differ by the

type of data they collect, size, way of annotating and content control.

My thesis deals with the connection between cancer and phosphorylation. The emphasis of

this thesis is on bioinformatic approaches to study changes in phosphorylations in cancer

cells.

The thesis is a summary of the most important databases. This work also summarizes

articles with a bioinformatic approach to analyze data on phosphorylation and tumours.

Keywords: phosphorylation, proteins, cancer, database, mass spectrometry, bioinformatics
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Seznam zkratek
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ANN Neuronové sítě (Artificial neural networks)

ATP Adenosintrifosfát

CDK Cyklindependentní kináza

EGFR Receptor epidermálního růstového faktoru

GIST Gastrointestinální stromatární tumor

HER Lidský gen pro EGFR

HMM Skryté Markovovy Modely (Hidden Markov Models)

MAP Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MEK kináza MAP kinázy

OMIM Online Mendelian Inheritance in Man

PDB Protein DataBank

PGDFR Receptor růstového faktoru odvozeného od krevních destiček

PKA Proteinkináza A

PKC Proteinkináza C

PKG Proteinkináza G

PTM posttranslační modifikace

PTP Fosfotyrosin fosfatáza

SNP Jednonukleotidový polymorfismus (Single nucleotide polymorphism)

SNV Jednonukleotidová variace (Single nucleotid variation)

TKI tyrosinkinázový inhibitor

Úvod

Posttranslační úpravy

Po translaci RNA na polypeptid dochází velmi často k jeho dalším posttranslačním

modifikacím, než se stane plně funkčním proteinem. Posttranslační modifikace lze rozdělit

na vratné a nevratné. Nevratnou posttranslační modifikací je odstranění části proteinu,

například vyštěpení části řetězce u trypsinu.

Vratné modifikace jsou spíše regulační povahy, ať již regulují aktivitu, efektivitu a dobu

existence proteinu, nebo vlastnosti chemicko-fyzikální, například náboj, hydrodofobicitu.

Methylace, acetylace, hydroxylace, glykosylace jsou modifikace, které mění spíše

chemicko-fyzikální vlastnosti proteinu. Příkladem je modifikace histonů, pokud se na

lysiny v N koncové části váží kyselé acetylové skupiny odpuzující DNA, která je

namotaná na histonech, nukleosom se tak rozvolní. Acetylace na N konci proteinu (na

první aminokyselině) je ireverzibilní a není přesně známa její funkce, ale dlouho se

soudilo, že je to modifikace prodlužující životnost proteinu. V poslední době se zjistilo, že

tato acetylace může směřovat protein do degradační dráhy (Arnesen 2011). Zásadní

vratnou regulační modifikací je fosforylace (a defosforylace) fungující za prvé jako

přepínač mezi aktivním a inaktivním stavem proteinu a za druhé slouží v některých

případech ke zvýšení či snížení enzymatické činnosti.

Fosforylace

Fosforylace je vratná modifikace pomocí zbytku kyseliny fosforečné. Je možné

fosforylovat více substrátů, ale ve své práci se budu zabývat fosforylací proteinů.

Fosforylace je možná na kyslíku tří aminokyselin - tyrosinu, serinu a threoninu.

Fosforylující enzymy, proteinkinázy, jsou zpravidla dvou typů, kinázy fosforylující na

serinech a threoninech a kinázy fosforylující na tyrosinu, ovšem existují i výjimky

schopné fosforylace na serinu/threoninu a tyrosinu, takzvané duální proteinkinázy.

Proteiny provádějící defosforylaci se nazývají fosfatázy, tyto enzymy mají také různou

míru specifity.
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Prokaryotické organismy mají také histidinové a aspartátové kinázy, kde ovšem na rozdíl

od tyrosinových a serin/threoninových kináz dochází k fosforylaci na dusíku, aspartátové

kinázy živočichové nemají. Histidinové a jiné dusíkové kinázy mají i živočichové, ale tyto

kinázy nejsou s prokaryotními dusíkovými kinázami příbuzné (Klumpp, Krieglstein

2002).

Během fosforylace je napadena vazba mezi fosforem gama fosfátového zbytku ATP a

kyslíkem β fosfátového zbytku. Následně vzniká esterová, kovalentní vazba mezi

fosforem z fosfátového zbytku, přeneseným z ATP, a kyslíkem aminokyselinového zbytku

na proteinu. Produkty této reakce jsou ADP a fosforylovaný protein.

Během defosforylace dochází k hydrolýze vazby mezi fosfátem a proteinem, vzniká

anorganický fosfát.

Fosforylace probíhá v prokaryotních i eukaryotních buňkách po celou dobu jejich života.

Pomocí signálních kaskád umožňuje přijímat podněty z okolí i z buňky samotné a pomocí

kináz a fosfatáz na ně adekvátně odpovídat, 30 až 50 % proteinů buňky je během jejího

života fosforylováno (Pinna, Ruzzene 1996). Fosforylace je klíčová pro buněčné dělení a

celý buněčný cyklus, z čehož je patrno, že poruchy a špatná interpretace signálu mohou

být fatální nejen pro buňku samotnou, ale i pro celý organismus.
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Kinázy a fosfatázy

Fosforylaci proteinů zajišťují enzymy proteinkinázy, tyto enzymy se řadí, podle

nomenklatury zavedené Mezinárodní biochemickou a molekulárně biologickou unií, mezi

transferázy. EC 2.7.10 mají tyrosin proteinkinázy, EC 2.7.11 serin/threonin proteinkinázy,

EC 2.7.12 duální proteinkinázy. Zatímco proteinfosfatázy, které katalyzují hydrolýzu

vazby mezi fosforem a kyslíkem, se řadí mezi hydrolázy, EC 3.1.3.16 serin/threoninové

proteinfosfatázy, EC 3.1.3.48 tyrosin proteinfosfatázy, duální fosfatázy jsou označeny EC

3.1.3.16 a zároveň EC 3.1.3.48.

Kinázy

Kinázová doména eukaryotních proteinkináz má tři úlohy: Vazbu a orientaci fosfátového

donoru (ATP nebo GTP) pomocí komplexu s dvojmocnými kationty. Vazbu a orientaci

substrátu. Přenesení gama fosfátu z ATP na hydroxylový zbytek substrátu (Hanks, Hunter

1995).

Kinázová doména má ustálené uspořádání, skládá se z N koncového laloku a C koncového

laloku. N terminální lalok je tvořen pěti antiparalelními β-hřebeny a dvěma α-helixy, mezi

prvním a druhým β-listem je na glycin bohatá smyčka, která zajišťuje správnou orientaci

ATP. Mezi třetím a čtvrtým β-hřebenem se nachází jeden nebo dva α-helixy, některé

proteinkinázy mají zachovány pouze jeden α-helix (označovaný αC), který je ovšem

nezbytný. C koncový lalok je tvořen převážně α-helixy, ale kromě nich také čtyřmi


[…]


více typech rakoviny, což může pomoci zviditelnit mechanismus řídících mutací v

rakovině. (Reimand, Bader 2013)

Řídící mutace objevující se v oblastech kinázové domény se vyskytují statisticky

prokazatelně blíže k ATP-vázající oblasti než vezoucí se mutace (Obrázek 7) (Izarzugaza

et al. 2009).

Řídící mutace mohou být i prospěšné. V případě tumorsupresorového proteinu TP53 (v

případech rakoviny vaječníků a glioblastomů), může dojít ke vzniku fosforylačně

specifických SNV tak, že pacienti mají delší dobu přežití, v případě glioblastomu, nebo

jich přežívá větší počet, v případě rakoviny vaječníků. (Reimand, Bader 2013)

V rakovině plic dochází k hyperfosforylaci, například na receptoru pro epidermální

růstový faktor (Wu et al. 2009), což vede k nadměrné tyrosinové fosforylaci proteinů

(Guha et al. 2008). Nadměrná exprese fosfotyrosinových proteinů souvisí s proliferací

nádorových buněk a změnami tvaru buňky a tkáně. Čím vyšší exprese fosfotyrosinových
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proteinů, tím horší prognóza přežití, i bez dalších patologických faktorů (Gong et al.

2002). Nadměrná exprese nebo zvýšená aktivia src-like kináz a aktivace EGFR jsou

nezbytné pro proliferaci a invazi rakovinných buněk (Wu et al. 2010).

Na základě rozdílné fosforylace tyrosinových zbytků lze jasně rozlišit zdravé a nádorové

buňky, a to bez ohledu na to, zda byla analýza provedena na velkém nebo malém počtu

fosforylačních míst. Toto rozdělení je v podstatě rovnocenné microarray analýze (Wu et

al. 2009).

Obrázek 7: Model kinázy, založený na MAP3K1, ukazuje základní uspořádání s dvěma

laloky spojenými pomocí závěsu. ATP se váže mezi laloky na 5 vysoce konzervativních

zbytků (K74, E96, D171, N176 , D190). (Izarzugaza et al. 2009)

Úbytek fosforylačních míst a jejich vznik de novo

Nádorové buňky obsahují řadu mutací. Exprese poškozených genů vede ke vzniku

proteinů, které mohou mít nová místa vyhledávaná kinázami, případně může díky SNP

(jednonukleotidovému polymorfismu) dojít k záměně aminokyseliny fosforylovatelné za

jinou. Stejně tak to může vést k expresi fosfatáz a kináz vyhledávající jiný substrát nebo

naopak nefunkčních.
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V rakovinných buňkách dochází spíše k mírnému přibývání fosforylačních míst (ztráta

fosforylačních míst kolem 12%, zatím co vznik nových míst cca 14%), zatímco v

kontrolním datasetu, vzniklém mutací sekvencí in silico, docházelo častěji ke ztrátám

(ztráta fosforylačních míst 11%, vznik nových míst cca 9%). Tento rozdíl je dán tím, že

algoritmus provádí evolučně preferované modifikace, tedy spíše neutrální. Příbytek

fosforylací v nádorových onemocněních může mít za důsledek destabilizaci proteinu,

přerušení jeho interakcí, narušení jeho enzymatické funkce nebo dokonce ovlivnění

aktivity jiných enzymů úplně jiných metabolických drah, což má za následek poruchy v

celé buňce (Radivojac et al. 2008).
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala fosforylacemi, způsoby získávání dat o fosforylaci a jejich

uskladnění s důrazem na vliv fosforylací na nádorová onemocnění.

Fosfotyrosin je používán jako regulační prvek aktivity enzymů a jeho existence je silně

regulována, nádorové buňky se vymknou této regulaci a dochází k tvorbě nádoru pomocí

nekontrolovatelného dělení buněk, dále k vytváření krevního řečiště kolem nádoru a

posléze migraci nádorových buněk a vzniku metastáz. Změnu na proteinové úrovni

způsobuje mutace v DNA, za rakovinné zvrhnutí buňky mohou takzvané řídící mutace.

Zásadním přínosem pro proteomiku bylo použití hmotnostní spektrometrie, která v

kombinaci s dalšími metodami umožňuje objevit mnohem větší množství fosforylačních

míst. Další možností je predikce fosforylačních míst na základě získaných dat. Získaná

data jsou ukládána do databází, aby byla snadno dosažitelná. Databáze se liší svou

specializací, redundancí a anotací dat. Kromě ukládání dat nabízí databáze i nástroje pro

jejich vyhledávání dle různých kritérií a nástroje pro analýzu, jako je alignment, které

mohou sloužit k zjišťování konzervativních motivů napříč rodinami proteinů.

V posledních letech se začala používat biologická léčba nádorových onemocnění,

používají se k ní tyrosinkinázové inhibitory. Některé tyrosinkinázové inhibitory interagují

s kinázami buněk nádoru a inhibují dělení buněk. Další zabraňuje angiogenezi, pomocí

inhibice receptorových tyrosinkináz endotelu a dalších tyrosinkináz krevních buněk.

Existují i kinázové inhibitory, které mohou inhibovat více proteinkináz.

Jako jakákoliv jiná léčba mají i tyrosinkinázové inhibitory vedlejší účinky, související s

mechanismem jejich působení. Poškozují zdravé i nádorové buňky, ale kvůli rychlejšímu

metabolismu a nízké reparaci poškozují nádorové buňky mnohem více. Kombinují se s

dalšími léčebnými postupy, ale jejich používání zvyšuje dobu dožití pacientů.

Pomocí výpočetní analýzy dat týkajících se fosforylace lze mnohem rychleji najít látky,

které by mohly být biologicky aktivní a reagovat s proteiny rakovinné buňky, zejména s

kinázami a fosfatázami. Také je možno mnohem lépe odhalit souvislosti v dynamice

fosforylací, což pomáhá identifikovat možné cíle biologické léčby.
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