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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autorka rešerše podává přehled o typech fosforylace a skupinách enzymů, které se
na fosforylaci a defosforylaci podílejí - kinázách a fosfatázách. Dostatečně stručným
způsobem poukazuje na bohatost těchto enzymů u živočichů. Dále navazuje
spojitostí mezi vývojem tumoru a deregulací signalizačních kaskád, ve kterých
fosforylace hrají důležitou roli. Následuje popis některých inhibitorů tyrosinkináz,
které se používají při léčbě různých nádorů.
Další část textu mapuje experimentální a výpočetní nástroje na zjišťování popř.
predikci fosforylací proteinů. Zevrubně také popisuje různé databáze, které jsou
zásadní pro využití a integraci takto generovaných dat.
V posledním oddílu autorka popisuje výzkum fosforylace a jejích změn v rakovinných
buňkách s velice zajímavými analýzami, které odhalují souvislost mezi
nesynonymními mutacemi, které ovlivňují fosforylační status buňky a některými
rakovinami.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna přehledně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou v práci správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
V textu jsem nalezl několik překlepů, nevhodně členěných vět a chybně
očíslovaných obrázků. Považuji za zbytečné uvádět nomenklaturní kódy, které
později v textu nejsou použity. Někdy jsou nejednotně použity formáty řeckých
písmen a specifické technické pojmy. Celkově je však text přehledný, čtivý a na
dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly dle mého názoru splněny a celkově práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:
Uvádíte některé programy, které v proteinové sekvenci predikují fosforylované
pozice. Znáte aplikace, které kromě toho odhadnou které kinázy danou pozici
fosforylují?
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Máme nahlížet na změny ve fosforylaci proteinů jako na průvodní znaky rakoviny,
nebo se alespoň v některých případech může jednat o příčinu, která spustí
transformaci "zdravé" buňky v buňku rakovinnou?

Vámi zmiňovaná skupina amébovitých organismů hlenky (Mycetozoa), která
zahrnuje i rod Dictyostelium nepatří mezi houby. Víte do které vyšší skupiny hlenky
patří?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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